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Bakgrund 
 
Jag är född 1936 i Sollefteå. Mina föräldrar var pappa Enfrid, eller PE (Petrus Enfrid) som 
han oftast kallades och som hade droska nr 7 i Sollefteå, samt mamma Signe som var 
hemmafru men med en massa uppdrag i olika föreningar (vid något tillfälle räknade jag ihop 
12 st där hon hade någon förtroendepost som ordförande eller sekreterare e dy).  
 
Från födseln till ca 1945, då jag avverkat småskolan (första 3 åren i folkskolan), bodde vi på 
”Gamla platsen”. Det var ett tvåvånings trähus på torpargrund där vi bodde på övervåningen 
och ett par gamla tanter (i vart fall något äldre än mina föräldrar) bodde i lägenheten under. 
 
Huset var gammalt och ganska primitivt. Utanför köket fanns en stor glasveranda med en 
massa olikfärgade glas i övre fönsterraden. Lägenheten bestod av köket, ett sovrum och ett 
vardagsrum. Fönstren var dåligt isolerande trots att man satte in extra fönsterrutor på vintern 
med vadd nertill mellan rutorna och klisterremsor över skarvarna. Jag minns också att man 
under krigsåren fäste ”mörkläggningspapper” på fönstren så att inget ljus skulle komma ut. 
När det var kallt (och krigsvintrarna var verkligen det, inte bara i barnaminnet) var t ex 
dörrhantaget isbelagt på insidan på köksdörren liksom delar av fönstren. En ”klosett” (WC) 
fanns en trappa ner.  
 
Bland det som inte fanns kan därutöver nämnas varmvatten, dusch, badrum, kylskåp, frys, 
diskmaskin och tvättmaskin. Telefon hade vi i alla fall, monterad på väggen och försedd med 
vev och nummerskiva (vårt nummer var 575).  
 
1945 flyttade vi från Gamla Platsen till en insatslägenhet i de nyuppförda HSB-husen med 2 
rum och kök med matrum (i vilket jag hade en uppfällbar säng). Här fanns moderniteter som 
elspis, kyl och frys, centralvärme, badrum och balkong. Däremot saknades hiss  så eftersom vi 
bodde högst upp på 3:dje våningen gav trappspringandet bra kondition. 
 

Folkskoletiden (1943-49) 
 
På min tid var folkskolan 6-årig och de första 3 åren utgjorde småskolan. Under denna hade vi 
en och samma lärarinna, ”fröken” Bonde. Alla lärarinnor kallades fröken och alla lärare 
”herr”. De 3 senare åren hade vi också en enda lärarinna, fröken Schelén.  
 
Ett av mina bestående minnen från lärandet var när vi hade matteprov i någon av de lägre 
klasserna. Provet innehöll 33 uppgifter. Jag tillhörde faktiskt de bättre och vi klarade av alla 
eller i vart fall mer än 30 korrekt lösta. När lärarinnan gick igenom resultaten kom hon till sist 
till Ingegerd (f ö föremål för min hemliga dyrkan). Hon frågade Ingegerd hur det kom sig att 
hon bara hade löst 3 tal och dessutom hade fel på alla 3. Svaret blev: ”Min pappa har sagt att 
man skall ta det sakta men säkert”! 
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Realskoletiden (1949-54) 
 
När jag började realskolan tillbringade vi första terminen i provisoriska lokaler i 
brandstationen eftersom man höll på att bygga ett nytt läroverk ovanför järnvägen (och Gamla 
platsen där jag tidigare bott). 
 
Jag intresserade mig mycket för historia, speciellt antikens. Orsaken var ursprungligen ren 
rädsla för historielärarinnan (som kallades Pia), som min bror hade haft tidigare. Han hade 
berättat hur han förföljts av denna genuint elaka människa. Om hon hade dåligt samvete för 
detta vet jag inte, men våra relationer blev goda och jag arbetade idogt i ämnet. Det gick 
allmänt sett bra i skolan och jag fick bra betyg i det mesta men jag ledsnade alltmer på skolan 
ju längre tiden gick. 
 
Jag kände att jag inte hade någon lust att fortsätta på gymnasiet. Jag hade en gammal vurm för 
flyg, men kunde inte bli pilot p g a synfel. Min pappa som hade stor respekt rektor Lindberg 
övertalade mig att prata med honom och få råd inför fortsättningen. Trots att jag hade mina 
bästa betyg i språk och historia tyckte han att jag skulle satsa på det jag var verkligt 
intresserad av. Han tipsade mig om att det fanns gymnasieutbildning i flygteknik vid Högre 
Tekniska läroverket i Norrköping. Jag sökte dit och blev antagen men måste först ha minst tre 
månaders teknisk praktik. Eftersom det knappt fanns tid för det samma läsår (1953) valde jag 
att vänta ett år innan jag började i Norrköping. 
 
Pappa fixade genom sina kontakter som kund hos Mellbergs en praktikplats på deras 
bilverkstad.  
 

Tekniska Gymnasiet, Norrköping (1954-57)  
 
Efter ”sabbatsåret” från skolan var det dags för att åter studera. Nu var det mer av ett äventyr. 
För första gången skulle jag klara mig själv i en helt ny miljö där jag inte kände en enda 
människa.  
 
Skolan var upplagd så att första läsåret var lika för alla med blandade grundläggande ämnen. 
Där var vi ca 20 elever i varje klass. Därefter var det frågan om speciella linjer, där jag valt 
den flygtekniska, i likhet med 8 andra likasinnade. En hel del av kompisarna man umgicks 
med hängde med från första läsåret fast de nu gick i andra klasser. 
 
Vi hade en osannolikt färgstark lärarkader som bl a omfattade den störste favoriten (i matte), 
Alfons Rudolf Fredrik Albert Bunge-Meijer. ”Bunge” var inte bara rolig utan också en 
mästare att fånga intresset för matte genom att lära ut diverse enkla genvägar, t ex hur man 
snabbt kvadrerar tal som slutar på fem (man multiplicerar den närmast lägre tiotalssiffran med 
den närmast högre och lägger till 25 efter resultatet; exempel: 25 i kvadrat blir = 2 x 3= 6 med 
tillägg av 25 blir det 625).  
 

----------------------------------- 
 
Sommaren 1956 hade jag fått ett praktikantjobb på Saab i Linköping. Jag jobbade på en 
avdelning som sysslade med vindtunnelutvärdering. Det var före datorernas tid så vad jag 
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mest gjorde var att, utifrån listor med mätdata, för hand rita kurvdiagram. På varje diagram 
brukade det gälla att rita ca 10 kurvor så man måste använda både flera färger och linjetyper 
(streckade, kryssade etc) så att kurvorna skulle kunna skiljas åt. Det var ett genuint tråkigt 
petgöra. 
 
Jag var däremot fascinerad av den dagliga ritualen vid dagens slut. Vi satt ca 6 personer i 
samma rum som var beläget i en lång barack med ett dussin liknande rum på var sida 
korridoren. Vi slutade arbetsdagen kl 16.12 (olika avdelningar av kontoren och 
produktionsenheterna slutade på spridda tider så att belastningen på gator och cykelvägar in 
till stan inte skulle bli för stor). Ca 5 minuter innan det heliga klockslaget packade alla 
medarbetare nogsamt ihop sina papper och 2 minuter innan öppnades dörren och alla stack ut 
sina huvuden för att kolla läget. Övriga rumsdörrar avslöjade samma bild av huvuden som 
stacks ut. När sedan stämpeluret i korridoren sa ”pling” blev det vild rusning. Vi hade en bra 
position nära utgången och stämpeluret så vi slapp köa någon längre tid. 
 

----------------------------------- 
 
Av någon anledning blev jag tillfrågad om att bli chefredaktör för avgångsklassens tidning 
Finis. Tillsammans med några andra elever satte vi glatt igång med detta jobb. Ingen av oss 
hade erfarenhet av tidningsjobb men vi löste uppgiften bra till slut. Det var intressant att 
tvingas sätta sig in i hur man redigerar, ”layoutar” och  sätter en tidning mm. Det gällde också 
att jaga annonsörer. Vi gjorde studiebesök vid Östergötlands Dagblad och Langers tryckeri 
(vars innehavare var föräldrar till den vid denna tid mycket kände och populäre 
radiounderhållaren Pekka Langer) samt mjölkade alla som vi trodde kunde branschen på 
information och tips. Vi såg också till att få gratisreklam i nämnda tidning genom att ge dem 
ensamrätt till en intervju med redaktionen. Försäljningen behövde vi inte bry oss om för den 
skötte en massa elever i samband med Tekniskortegen som gick av stapeln i Norrköping på 
våren. Uppdraget var egentligen extra betydelsefullt eftersom skolan firade 100-årsjubileum. 
 
Innan vi slutade skolan gjorde avslutningsklasserna en studieresa till Tyskland. Vi åkte buss 
till olika begivenheter. De egentliga studierna omfattade samma objekt oavsett vilken linje vi 
gick. Bl a besökte vi bilfabrikerna Volkswagen i Wolfsburg (där enbart ”bubblan” tillverkades 
eftersom det var den enda personbilsmodellen då) och Opel i Rüsselsheim, stålverket August 
Thyssen i Ruhrområdet och Max Planck-institutet i Göttingen.  
 

”Lumpen” (1957-58) 
 
I stort sett direkt efter skolan var det dags för lumpen. Under vinterlovet hade jag fått mönstra 
i Sollefteå vilket var väldigt sent. Jag ville komma till luftvärnet men det gick inte p g a att 
mitt färgseende inte var bra nog. De sa att det enda jag kunde välja på var A4 i Östersund och 
A8 i Boden. Valet var ju lätt m h t avståndet hem så jag valde A4. ”Då blir det A8” 
meddelades jag kort! 
 
Nu visade det sig att befälsutbildningen jag skulle genomgå var förlagd till A9 i Kristinehamn 
de första 12 månaderna och först de sista 3 månaderna var i Boden.  
 
Jag skulle utbildas till batteriplatsunderofficer vilket innebar att man var den som ledde jobbet 
i batteriplatstältet. Man var då ansvarig för att ta ut alla värden för att beskjuta de mål som 
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eldledarna angav. Dessa värden gavs till biträden som skulle kommendera ut inställningarna 
så att riktarna ställde inkanonerna rätt.  
 

------------------------------- 
 
Från början var det mycket fysisk träning men den militära träningen ökades naturligtvis på 
efterhand och speciellt när det gällde den egentliga uppgiften. Till en början övade man 
”torrsim” genom att bara låtsas skjuta och sedan kontrollera alla inställningar men senare blev 
det skarpskjutning.  
 
Vid en stor övning i Skillingaryd med 4 samverkande regementen skulle vi från A9 utgöra ett 
s k kontrollbatteri, d v s göra allt som de andra regementena gjorde utom att skjuta. Om 
problem uppstod skulle man då kunna stämma av värdena mellan den skjutande enheten och 
oss. Vid uppställningen meddelades att alla trupperna drabbats av influensa så manfallet var 
stort. De som tillhörde just vårt batteri utsågs att rycka in i deras ställe, så jag placerades vid 
ett skjutande batteri där jag inte kände en enda gubbe. Eftersom det dessutom var den första 
större skjutövning jag deltog i var jag tämligen nervös. Inte blev det bättre av att sergeanten 
direkt utsåg mig att agera som b-platsunderofficer. 
 
Rutinen vid en övning är att det första skottet måste dubbelkontrolleras innan man fyrar av. 
Det sker både beträffande uttagna värden i b-platstältet och inställningarna av kanonerna. 
Naturligtvis utsågs mitt batteri att skjuta första skottet. Jag gjorde mitt jobb och ”frös till is” 
när det direkt efter skottet vrålades ”kontroll” i radion. Detta betydde att skottet gått helt fel. 
Ingen i tältet fick röra någonting innan alla värden kontrollerats igen. Till min glädje hittade 
man inga fel på dessa. Det visade sig att riktaren vid kanonen ställt in den 100 streck fel i sida. 
Det betydde att det vid det aktuella skjutavståndet blev 600 m fel i sidled. Skillingaryds 
skjutfält är långsmalt (form ungefär som Öland) och löper längs samhället, E4:an och 
järnvägen. Nu låg målet längst t h på skjutfältet och skottet slog ner på gränsen t v. Hade 
målet legat i mitten på detta hade skottet kunnat träffa i centrum eller på någondera 
transportleden! Det visade sig att befälhavande löjtnant, innan skjutningen började, hade tagit 
ut en grupp och dragit iväg för att gräva latriner och således missat att göra den anbefallda 
kontrollen. Han sades ha klarat sig med ett nödrop från att bli degraderad. 
 
Vid en repövning jag deltog i i Boden några år senare hände en liknande incident. Då sköt vi 
från ett fast batteri så biträdena skötte även själva riktandet av kanonerna. Även denna gång 
gick ett skott fel genom fel i sidled. När vi kollade var skottet borde ha hamnat såg vi på 
kartan att det var på en halvö med sommarstugor. Då utbrast det ena biträdet: Men herre gud, 
där ligger ju min egen sommarstuga! De åkte sedan till området och konstaterade att skottet 
slagit ner på tomten och skadat en tall men inget annat. Det skulle varit intressant att höra 
försäkringsbolagets resonemang om stugan blivit skadad genom felinställningen av 
stugägaren.  
 

------------------------------- 
 
I god tid innan ”muck” sökte jag naturligtvis jobb. Med min utbildning var de naturligaste 
arbetsgivarna Saab eller försvaret. Innan jag tog examen på den flygtekniska linjen i 
Norrköping hade Saab en informationstimme där alla som gick ut linjen lovades omgående 
anställning. Nu efter ett år i lumpen var det däremot anställningsstopp på Saab. Orsaken som 
jag senare kom på, var att det pågående projektet med ett attackplan (A36), som skulle kunna 
bära atombomber, hade lagts ner. 
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Jag sökte därför jobb på Kungliga Flygförvaltningen (KFF) i Stockholm och fick en 
anställning som tedde sig som ett drömjobb: att utvärdera olika flygplansprojekt. 
Anställningen påbörjades direkt efter muck i augusti 1958.  
 
 

Introduktion till dator-/datatekniken 
 

KFF (1958-62) 
 
Arbetsplatsen var i ”Tegelhögen” på Gärdet som även inhyste diverse andra 
försvarsinstitutioner. Min formella plats var som projektingenjör vid projektsektionen inom 
projektbyrån inom Flygplanavdelningen inom KFF.  
 
En liten notering är att på den tiden inte hade man några tekniska hjälpmedel för 
inpasseringskontroll utan vid varje port stod en ”portvakt” som kollade de inpasserande med 
blicken. Den som stod i ”min” port var i alla fall fenomenal på att känna igen alla anställda 
och frekventa besökare. 
 
KFF:s personal var blandat militär och civilanställda. Jag blev positivt överraskad att alla 
duade varandra, både hög som låg (Du-reformen kom väl först 1967). 
 
Mina arbetsuppgifter omfattade att utföra prestandaberäkningar för nya flygplanprojekt. 
Dessa avsåg mest nya versioner av Saab 35 Draken och A32 Lansen samt det projekt som 
bara fanns på ritbordet, A37 Viggen. I princip innefattade arbetsuppgifterna allt ”från ax till 
limpa”, d v s jag fick programmera, anskaffa och registrera indata, genomföra 
datakörningarna samt ta fram och utvärdera resultaten. 

 
Ofta handlade det om att beräkna prestanda med olika vapenlaster men i fallet Viggen också 
om att göra jämförande beräkningar med olika motoralternativ som hjälp i valet av motor. De 
prestanda som skulle beräknas omfattade oftast hastighet i planflykt med olika motorpådrag 
och på olika höjder, stigprestanda d v s hur snabbt planet kunde ta sig upp till olika höjder och 
dykprestanda d v s det omvända. 
 
Vi gjorde också en del mer avancerade beräkningar som skulle visa hur planet betedde sig vid 
manövrer som roll och looping. 
 
För att kunna utföra dessa beräkningar krävdes datorer (på den tiden kallade 
matematikmaskiner, elektroniska beräkningsmaskiner eller dylikt, så småningom benämnda 
datamaskiner). Detta var en fullkomlig nyhet för mig så jag skulle utbildas på den ena av de 
två datortyper vi hade tillgång till, nämligen BESK (Binär Elektronisk SekvensKalkylator). 
Denna maskin var Sveriges första inhemska dator och fanns bara i ett ex hos 
Matematikmaskinnämnden på Drottninggatan. 
 
Jag anmäldes till en kurs ledd av en dåvarande guru, Olle Dopping. När jag anlände till 
kurslokalen noterade jag att de flesta deltagarna var mycket äldre och jag såg i 
deltagarförteckningen att det var många höjdare, generaldirektörer, överdirektörer och höga 
militära befattningshavare. Det visade sig att det inte var någon programmeringskurs utan en 
kurs i ADB för högre chefer inom statsförvaltningen. Jag meddelade detta till min högste chef 
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som garvade och sa att det bara visade hur progressiva man var inom Flygförvaltningen som 
satsade på ungdomen. Jag fick fullfölja kursen och programmering fick jag i stället lära mig 
programmera BESK genom manualläsning och genom en arbetskollega, Bertil Hellsén (denna 
utbildningsmodell kom att förfölja mig resten av min programmerarkarriär). 
 
BESK var en kort tid världens snabbaste dator. Den torde vara så utförligt beskriven från flera 
håll i detta sammanhang (IT-minnen) att jag hänvisar till detta för allmän teknisk 
information.. Dock vill jag påminna om att den hade en högtalare som bl a kunde användas 
till att identifiera loopar i programmet. Jag noterar också att den två generationer modernare 
dator som KFF köpte ca 1961, IBM 7070, faktiskt var långsammare än BESK vid våra mest 
komplicerade beräkningsprogram. Om jag minns rätt hade den också ett katodstrålerör där 
man kunde presentera en primitiv grafik. Det användes bl a för att simulera en bilkörning 
längs den projekterade motorvägen från Stockholm mot Arlanda (grafiken bestod av två 
parallella linjer som rullade fram och som representerade kantlinjerna på vägen.. 
 
Eftersom jag jobbade med hemlig information måste jag själv stansa alla indata till 
körningarna på hålremsa. För mina datakörningar hade jag sedan max 3 minuter till 
förfogande. 
 
Lika avancerad som BESK var på beräkningar, lika usel var den när det gällde att presentera 
resultaten. Det enda sättet var att ta ut resultaten på en hålremsa (papper) och sedan sätta in 
denna i en IBM-skrivmaskin. Den var oändligt långsam (i bästa fall 15 tecken/sek). I mitt fall 
förvärrades det av att jag skulle presentera resultaten (alltid i tabellform) på förtryckta A4-
blanketter i 4 ex. Jag måste  alltså plocka ihop 4 ex med mellanliggande karbonpapper, sätta i 
gång remsläsaren, vakta på slutet av A4-sidan (det gällde att vara vaken trots monotonin för 
missade man så måste man backa tillbaka till rätt ställe på hålremsan och plocka i ett nytt 
blankettset), bryta utskriften, sätta i ett nytt blankettset o s v. De tre minuternas körtid 
genererade kanske fem minuters remsutmatning som i sin tur genererade ca 4 timmars 
pappersutskrift. Detta utspelades oftast kvällstid. 
 

-------------------------------------- 
 
KFF hade också en egen dator, IBM 650 (den mest sålda datorn, varav det fanns ca ett dussin 
i landet) som var placerad i ett bergrum i Arboga som i första hand var en jättestor verkstad 
för översyn av jetmotorer. Vi fick disponera  650-an på nätterna så därför flyttades de flesta 
körningarna dit utom de mest avancerade som låg kvar på BESK. Jag fick därför också lära 
mig programmera 650-an vilket lyckligtvis var lite lättare.  
 
Den hade bara ett trumminne och man måste adressera varje instruktion (de låg inte i sekvens 
på trumman). Man kunde optimera körtiden genom att räkna ut instruktionstiden och se var 
nästa instruktion skulle läggas på trumman med ledning av dennas rotationshastighet. Detta 
fyllde programmeraren med entusiasm tills man, p g a uthopp till olika subrutiner upptäckte 
att man precis missat ett trumvarv. Man fick då bestämma sig för hur optimalt man ville göra 
programmet. Gick man för långt kunde det visa sig att många timmers slit resulterade i några 
sekunders tidsvinst (alltså ”mycket skrik för lite ull”). 
 
650-an var mycket långsammare än BESK i beräkningsarbetet men i stället mycket bättre på 
in-/ och utmatning av data. Detta skedde med hålkort. Flödet var sådant att indata stansades 
manuellt på hålkort, dessa lästes in i datorn, beräkningarna resulterade i att kort stansades ut 
av densamma och därefter matade man in korten i en tabulator (motsvarande senare tiders 
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radskrivare). Liksom på BESK måste jag göra allt själv här också, stansa, köra datorn och fixa 
utskriften. 
 

 
 

IBM 650. I mitten konsolen och trumminnet, t v kortläsaren och t h kortstansen.  
 
Jag hade maskinhallen för mig själv och försökte därför utföra så många operationer som 
möjligt simultant. De program jag skrivit gick som nämnts bl a ut på att beräkna prestanda på 
olika konfigurationer av flygplanen ( t ex olika motoralternativ, vapenlaster och flyghöjder). 
Indata på hålkort bestod då av buntar som representerade olika parametrar varav en del 
återkom i olika kombinationer. Man behövde därför kopiera kortbuntar vilket man gjorde i en 
”reproduceringsmaskin”. Man körde också buntarna i en översättningsmaskin som skrev 
innehållet i korten i klartext på dessa. Höjdpunkten nåddes när man hann mata kortläsare och 
kortstans i 650-an, köra 2 tabulatorer (ladda kort och papper) plus reproduceringsmaskinen, 
översättaren och kanske t o m en sorterare samtidigt. Ambitionen stäcktes vanligtvis av att 
flera maskiner pajade samtidigt.  
 
Dessa elektromekaniska apparater svalde ju korten i ena änden och matade ut dem i den 
andra. Kortkvaddar var dock vanliga, liksom papperskvaddar i tabulatorerna och då jag ju var 
ensam måste man utveckla vissa servicetekniska färdigheter. Lärdomarna kostade i början en 
del brännsår och andra blessyrer. Som tur var hade jag varnats för att bära slips (vilket jag 
annars alltid bar i arbetet) så jag undgick att bli strypt. 
 
Datahallen låg långt in i ett bergrum och man tog sig dit genom långa tunnlar med sparkcykel. 
Jag började då kvällsskiftet slutade vid niotiden på kvällen och var ensam där tills 
morgonskiftet gick på vid sjutiden. När jag stått en hel natt ensam i datahallen med en massa 
dunkande maskiner djupt inne i berget och plötsligt fick en obehaglig känsla av att vara 
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iakttagen, snodde jag mig snabbt runt och ”flög 20 m upp i luften och tvärdödde” då jag fann 
mig stå näsa mot näsa med nattvakten. Han hade som sport att smyga sig på en obemärkt. 
 
En händelse som berättades för mig i Arboga var att när 650-an skulle bytas ut mot IBM 1401 
och IBM 7070 skedde ett fatalt misstag. 1401-an skulle bara användas för in-och utmatning av 
data till/från 7070-an. Därför skulle alla försvarets meteorologiska data som fanns på hålkort 
konverteras till magnetband på 1401-an. Några värnpliktiga hade uppdraget (som måste ha 
varit mycket enformigt). När de överförda data skulle användas på 7070-an visade det sig att 
de inte gick att läsa beroende på att det varit något fel på bandstationen. Det lär ha tagit en hel 
vecka att göra om hela konverteringen. 
 

-------------------------------------- 
 
Under min tid på KFF varierade arbetsbelastningen en hel del. En lång tid kunde jag fylla 
svackorna med att  läsa alla pärmar om de olika flygplanprojekten (där kunde jag t ex läsa om  
A36-projektets uppgång och fall) och alla facktidningar som cirkulerade. De senare brukade 
komma i stora högar när de samlats tillräckligt länge hos någon chef.  
 
Ibland fick jag lite udda uppdrag. Vid ett tillfälle tyckte jag det var speciellt spännande då jag 
skulle försöka beräkna ett helt spaningsuppdrag med S35. Målet var bara definierat av ett 
avstånd men det var lätt att räkna ut att det enda intressanta torde röra sig om ett mål i 
Baltikum i Sovjet. Detta var ju under det kalla krigets allra kallaste tid. 
 
Det var också udda att jag fick uppdraget av en major på Flygstaben. Han sa att det var viktigt 
att få resultatet före påsk så jag jobbade över en hel del för att hinna med det, eftersom jag 
planerat att åka med hustrun till min hemstad Sollefteå och fira påsk med mina föräldrar. När 
jag en tid efter påsk träffade på honom i korridoren och frågade vad han tyckte om resultatet 
sa han att han inte hunnit titta på det ännu. Där rök en illusion om att bråttom betydde viktigt. 
 
Det tekniskt intressanta med uppdraget var att jag fick kombinera  alla enskilda 
prestandatyper till ett sammanhängande resultat. Jag satte samman beräkningar av stigning till 
bästa bränsleekonomiska flyghöjd, planflykt med marschhastighet till en punkt där de extra 
bränsletankarna fälldes varvid luftmotstånd och vikt reducerades. Därefter fram till en punkt 
där planet skulle dyka ner till lägsta nivå (för att undvika upptäckt av radar), planflykt fram 
till målet, roll för att vända hem, planflykt till en punkt där planet kunde tas upp till 
marschhöjd igen, planflykt därifrån till en punkt där plané utfördes (långsam nedgång till 
markhöjd för att spara bränsle) och landning. 
 
Ett annat komplext uppdrag var att beräkna ett uppdrag att försvara sig mot ett bombanfall 
med fientliga överljudsbombare. Eftersom det inte fanns några data om sovjetiska plan av 
denna typ satte vi samman kända och beräknade data om USA:s bombplan ”Hustler” som fick 
representera ett tänkt fiendeplan. Här var scenariot att fi flög mot Sverige med dubbla 
ljudhastigheten och på mycket hög höjd (högre än våra jaktplan kunde flyga på). Utifrån ett 
antagande om när anfallet upptäcktes av vår radar startade vårt jaktplan. Det gällde att finna 
den optimala flygprofilen där planet skulle stiga till viss höjd, sedan accelerera där till 
maxhastighet (dubbla ljudhastigheten), sedan tas upp en brant stigning och vid lämplig punkt 
avlossa missiler med infraröd sökning. Det betydde att vårt plan måste befinna sig bakom fi 
då missilerna styrdes mot dennes motorvärme. 
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Utifrån detta kunde vi också beräkna var fi befann sig när det (förhoppningsvis) blev 
nerskjutet. Jag tror att resultatet var att vi i bästa fall, på håret, hann stoppa det innan det fällde 
bomblasten. Jag kan inte påstå att jag kände mig trygg med resultatet. 
 

--------------------------------------- 
 
Ett riktigt udda uppdrag fick jag när rymdbragderna började bli kända, bl a med information 
om USA:s träning i tyngdlöshet genom ett speciellt flygprogram med stora transportflygplan. 
Någon politisk (?) höjdare fick en uppenbarelse och tyckte att vi i Sverige borde kunna fixa 
detta. Det hör till saken att vi hade världens mest föråldrade transportflyg utrustat med 30 år 
gamla propellerdrivna DC-3-or.  
 
Detta var första och enda gången jag gjorde beräkningar på ett propellerplan. Idén var att låta 
planet göra en ”bunt”, d v s flyga i en båge uppåt och sen neråt (ung halvcirkel) så att det 
uppstod närmast tyngdlöshet. Detta åstadkoms när centrifugalkraften uppåt motsvarade 
gravitationen neråt. Jag kom fram till att detta var möjligt under någon sekund men fick aldrig 
reda på om det testades i verkligheten. I USA kunde man uppnå någon minuts tyngdlöshet då 
deras plan var större och oändligt mycket motorstarkare. Därmed kunde de med 
motorpådraget ”balansera” längre på tyngdlöshetsnivån. 
 
Ett av de sista uppdragen jag hade var att utvärdera vilket motoralternativ som skulle vara det 
bästa för Viggen. Vi hade kört igenom beräkningar för alla 7 alternativ som valet stod mellan 
när chefen sa att det i sista sekund uppkommit ytterligare alternativ och han frågade om jag 
ville jobba över för att få med även detta (fast det inte var ett krav). Jag tyckte att det var kul 
att få räkna även på detta och hann få fram resultatet i tid för att det skulle komma med i det 
slutliga valet.  
 
Någon tid därefter meddelades att Flygvapnet valt det sist inkomna alternativet och så kom 
det sig att Pratt & Whitney så småningom fick ordern på den sprillans nya militära versionen 
av den för trafikflyget populäraste jetmotorn. Det var ju en mycket stor industriell affär, 
speciellt som Svenska Flygmotor (numera Volvo Aero) i Trollhättan skulle utveckla och 
bygga efterbrännkammaren till motorn, så jag kände att jag faktiskt varit delaktig i och 
påverkat en viktig händelse. 
 
När min chef skulle göra sin presentation av motorutvärderingen för Flygstaben mötte jag 
honom i trappan bärande en stor plansch tecknad av en då mycket känd illustratör som visade 
en Viggen i full fart. Det var första gången jag såg en bild på det plan jag jobbat med så länge, 
men bara kände i siffror. Det var en upplevelse för mig men jag måste snabbt påpeka för 
chefen det fatala i att jag kunde se bilden som var superhemlig. Han hade i upphetsningen 
vänt planschen åt fel håll och blev både tacksam och generad. 
 

------------------------------- 
 
Visserligen trivdes jag mycket bra med mitt jobb på KFF, men jag började ändå fundera på att 
byta. En av orsakerna var de allt oftare återkommande perioderna med lite att göra (har sedan 
dess haft som rättesnöre att det är bättre att ha för mycket att göra än för lite). Det började 
även snackas om att Saab ville ta över prestandaberäkningarna. Jag funderade också på om 
det inte vore bättre att satsa på ADB-området som verkade vara ett framtidsområde medan 
flyget skulle förbli en snäv nisch med endast en aktör (Saab) utöver försvaret. 
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På våren 1962 såg jag en annons från LM Ericsson Driftkontroll som sökte en systemman. Jag 
skickade min ansökan och blev efter intervjuer anställd med en för mig överraskande bra lön. 
 
Det visade sig vara ett av de bästa beslut jag tagit för dels visade sig jobbet vara just ett 
framtidsjobb, dels fick jag höra att strax efter att jag lämnat KFF hade våra arbetsuppgifter 
övertagits av Saab. De två kvarvarande äldre kollegorna fick ägna sig åt andra, mindre roliga 
arbetsuppgifter utan något med ADB att göra. 
 
 

Maskiner,  tekniker och arbetsuppgifter 
 

LM Ericsson Driftkontroll (1962-1970) 
 
Företaget var ett dotterbolag till LM Ericsson Telefon AB. Under min tid där byttes namnet 
först till LME Data och sedan till ICL-Data.  
 
Man hade utvecklat och tillverkat diverse maskiner varav den märkligaste torde ha varit en 
reläkalkylator  som i början av 60-talet fanns i ca 60 exemplar. Den baserades på 
Telefonbolagets standardreläer och koordinatväljare och blev därmed förhållandevis billig. 
 

 
LME-kalkylatorn 

 
När jag började min anställning var företaget primärt återförsäljare för datorer från de 
engelska tillverkarna ICT (senare ICL som används fortsättningsvis) och Ferranti. Dessutom 
sålde man datorer från amerikanska RCA under ICL:s namn. Man hade också fortfarande en 
stor marknad för hålkortsmaskiner från ICL. 
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Jag skulle tillhöra en nystartad avdelning som arbetade med ICL 1500 vilket var samma 
system som RCA sålde själva via sitt svenska bolag som RCA 301, liksom Bull som kallade 
systemet Bull Gamma 30. Detta innebar att vår försäljning i början var mycket defensiv, vi 
lämnade offerter utan att egentligen satsa på att få hem en order. När RCA lade ner sin 
verksamhet i Sverige blev det större fart på våra aktiviteter. Situationen var då att Bull hade 
ett tiotal system sålda och RCA några också. Bull tog över dessa kunder så när som på 
Göteborgs Bank där vi fick in en fot. 
 
Därefter tog vi flertalet av de kunder som var aktuella. Främsta ordern kom från 
Bankgirocentralen som köpte två system av den största modellen och där vi dessutom förband 
oss att installera en egen dator av samma typ i våningen under BGC som backup. 
 

 
 

ICL 1500 på servicebyrån 
 

-------------------------------- 
 
Initialt hade jag bara en medarbetare och han var på utbildning i England när jag började. Jag 
hänvisades till ett arbetsrum och fick en programmeringsmanual att studera. Det första som 
hände var att jag lutade mig tillbaka på den fjädrande stolen. Armstödet lossade så att stolen 
välte bakåt, mina ben slog i bordsskivan som lossnade och allt brakade i golvet. Jag samlade 
ihop mig och studerade vidare utan att begripa särskilt mycket. Manualen var inte gjord som 
utbildningshjälpmedel utan beskrev bara vad varje enskild instruktion (maskinkod) utförde. 
När min kollega (och chef) kom tillbaka gav han mig lite undervisning inklusive lite logik om 
hur man skriver ihop ett program. 
 
Ovannämnda affärer gav förstås skjuts åt avdelningen. Min chef som var finlandssvensk tog 
ett datachefsjobb på Kesko (motsvarighet till ICA) i Finland så jag blev raskt chef för 
avdelningen. Jag fick börja anställa folk, speciellt efter det att vår VD konstaterat att vår 
backupmaskin borde kunna dra in intäkter om vi startade en servicebyråverksamhet på 
densamma. I första hand skulle våra yngre försäjlare svara för försäljningen av uppdrag. Det 
skedde typiskt så att vi offererade att utveckla skräddarsydda system för kunden (t ex 
faktureringssystem). P g a bristen på erfarenhet både hos säljarna och systemfolket blev 
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kostnaderna långt större än beräknat, produktionsstarterna försenade och felen i produktionen 
många.  
 
Vår primära (och mer lönsamma) uppgift var dock att biträda försäljarna med systemförslag 
till de prospekts som avsåg att köpa en dator. Vid denna tid fanns inga standardprogram ens 
för de vanligaste applikationerna (fakturering, bokföring, löner etc). 
Ibland fick vi komplettera offerten med att skriva testprogram som vårt prospekt sedan kunde 
jämföra med konkurrenternas lösning (intern minnesåtgång var t ex ett viktigt kriterium). 
 
En order innebar att vi skulle tillhandahålla x manmånader av systemassistans, fler ju större 
ordern var. Oftast handlade det om 1-2 manår. Vi placerade då en eller flera personer hos 
kunden. Den nordligaste placeringen vår avdelning hade var i Skelleftehamn (Bolidens Gruv 
AB). P g a den bristande erfarenheten var det vanligt med enorma övertidsuttag och (trots 
detta) försenade färdigdatum. 
 

-------------------------------- 
 
Som nämnts expanderade avdelningen  kraftigt, från initialt två personer till mer än tjugo i 
mitten av 60-talet, då vår maskin liksom ICL:s egna system (ICL 1300-serien och systemen 
från Ferranti som ICL köpt upp) från början av årtiondet ersattes av ICL 1900-serien. Denna 
innefattade ett antal system som var kompatibla från minsta till största modell. 
 
Att rekrytera personal var intrikat då det inte existerade någon som helst formell 
utbildningsväg utan det var upp till leverantörerna att fixa detta. I princip tog vi folk från 
gatan och utfallet blev ytterst varierande, från personer som knappast fattade något av 
programmeringskonsten till en del som var som födda till yrket. Omsättningen på personalen 
var hög (under en femårsperiod låg den i snitt på 33%), dels av ovannämnda orsaker men 
främst genom att kunderna ofta ”snodde” våra medarbetare. Summan blev att allt mer av min 
tid ägnades åt rekrytering. 
 
När vi hade börjat sälja ICL 1500 uppstod ett behov att också utbilda kundens personal 
(typiskt deras hålkortspersonal). Jag blev tvungen att organisera detta och själv hålla 
programmeringskurser. Som tur var hade jag kommit över en utbildningsmanual från RCA, 
annars vet jag inte var det slutat. Kursen var upplagd så att man först lärde sig programmera i 
maskinkod (den nivån var ju bekant för mig från både BESK och IBM 650) och sedan 
Assembler. Det senare var vad vi uppmanade all personal hos både oss och kunden att 
utnyttja. Efterhand tillkom hjälpmedel som s k housekeepingsystem som tog hand om diverse 
generella funktioner som att starta och avsluta bandoperationer (det primära yttre datamediat 
var magnetband, även om någon enstaka installation hade skivminnen). 
 
Min första programmeringskurs upplevde jag som att jag själv lärde mig mycket mer än 
eleverna, andra kursen tror jag att jag lyckades förmedla lika mycket till eleverna, medan jag 
tyckte att den tredje kusen blev tråkig. Jag såg därför snabbt till att några andra medarbetare 
med större begåvning för pedagogik fick ta över kurserna.  
 

-------------------------------- 
 
Vår servicebyråverksamhet gick dåligt av tidigare nämnda skäl och vår VD, Torsten Hallberg 
meddelade en dag berörda parter, d v s försäljningschefen, systemchefen och mig att jag med 
omedelbar verkan fick ansvaret även för  försäljningen och med uppdraget att snarast få 
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lönsamhet. Jag blev lätt chockad eftersom min erfarenhet av försäljning var lika med noll och 
jag själv kommit fram till att vi aldrig skulle få lönsamhet om vi fortsatte att jobba med 
applikationsutveckling som grund för dataproduktionen.  
 
Jag började kolla runt hur kundernas beläggning var på sina datorer och fick snabbt napp på 
Kesko där min förre chef  hade en hårt ansträngd dator. Vi avtalade att han under ca ett halvår 
framåt skull köpa maskintid och själv hålla med operatörer. Därefter lyckades jag få 
Göteborgs Bank att köpa hela nattskiftet (och också hålla med operatörer) under ca ett år. De 
höll nämligen på med en upphandling av nytt datasystem och ville inte bygga ut den gamla 
anläggningen. En (för oss) lustig detalj var att kunden primärt använde vår dator för att köra 
sorteringar vilket var mycket tidsödande på den tidens datorer. Vid ett tillfälle ”pajade” en 
körning som skulle ta tretton timmar, strax innan den var klar. Det visade sig då att man 
missat att lägga in en återstartspunkt så hela körningen måste göras om. Det blev en bra 
extraintäkt för oss. 
 
Dessa order gav oss på nästan nolltid flerfaldigt ökade intäkter utan någon arbetsinsats alls 
från oss. Försäljningschefen grymtade över det förkastliga i att jag baserat affärerna på en 
marginalkalkyl (vilket tydligen var det fulaste han kände till). Vår VD drog dock plösen över 
honom och konstaterade att servicebyrån hur man än räknade nu var mycket lönsam.  
 

-------------------------------- 
 
 
När den nya 1900-serien tog över i mitten av 60-talet och de gamla datorsystemen sakta 
försvann blev jag utnämnd till biträdande systemchef  vilket till stor del innebar 
rekryteringsarbete (vi växte nu ännu snabbare och det började dyka upp folk med olika 
datautbildning, i början främst  sådana som gått en ettårig postgymnasial utbildning). Jag 
organiserade också upp distribution av alla manualer för både maskinvara och programvara. 
Nu fanns det ju ett stort utbud av operativsystem etc, liksom applikationer. Vi startade också 
en mer formell dataskola med schemalagda kurser. Eftersom min chef tyckte det var jobbigt 
att chefa för kvinnor lade han över också detta på mig. Det innebar ansvar för sekreterare 
(som funnits hela tiden), men också för manualdistributionen och kursbokningen. Det var 
mycket lärorikt! Dessutom brukade jag mer frivilligt hjälpa vår informationschef med att ta 
fram eller författa artiklar för firmatidningen (Hålkortet, senare omdöpt till ICL-Data). 
 
Medan vi fortfarande sålde ICL 1300- och 1500-systemen var huvudspråket som nämnts 
Assembler. Man hade visserligen tagit fram kompilatorer för COBOL men dels tog 
kompileringar väldigt lång tid, dels blev de resulterande programmen mycket långsamma. 
Med ICL 1900-serien blev däremot COBOL efterhand det dominerande 
programmeringsspråket . 
 

-------------------------------- 
 
Det hände naturligtvis massor av incidenter i denna miljö där utrustningen hade med dagens 
mått usel tillförlitlighet, personalen mer eller mindre var självlärd och ofta anställda ganska 
slumpartat. Några osorterade hågkomster följer nedan. 
 
Jag ägnade ju mycket tid åt att stötta försäljarna med systemförslag och att göra mer tekniska 
presentationer för deras prospekts. Jag fascinerades av vilken variation på såväl 
försäljningstekniker som -utfall de uppvisade. Vi var som bäst tvåa på marknaden men långt 
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efter dominanten IBM. Våra försäljare hade var sin lilla geografiska kaka av 
Stockholmsmarknaden samt därutöver en geografisk del av landet i övrigt. En av försäljarna 
som hade Norrland som distrikt svarade för nästan lika mycket order som alla de övriga 
tillsammans och hade en marknadsandel där som var nästan lika stor som IBM:s, trots att 
dessa dessutom hade ett kontor i Sundsvall.  
 
Jag begrep inte först hur han bar sig åt, men han anlitade mig ofta och jag noterade några 
faktorer. Han valde medvetet ut sina prospekts så att han prioriterade de som han bedömde 
mest lovande och lämnade de övriga på sparlåga eller överlät dem på en juniorförsäljare. I 
motsats till många andra försäljare som såg ner på kundens datakunskaper, så lyssnade han 
verkligen på kundens önskemål. Jag kan faktiskt inte komma på att han missade ett enda 
prospekt under de ca 5 år vi samarbetade. Han var tämligen illa omtyckt av de övriga 
försäljarna liksom av en del av systempersonalen eftersom han var ganska arrogant (han 
kunde t ex bara rusa in till min chef, även om denne hade något möte och ”röda lampan” på, 
för att kräva någon assistans). 
 

-------------------------------- 
 
En annan säljare var Rune Nyman (sedermera VD på Datasaab och GD på Förenade 
Fabriksverken). Han började jobbet samtidigt som jag och vi fick jobba ihop en del, till en 
början t ex med att ta fram offerter och systemförslag till prospekts på ICL 1500 som vi ändå 
inte ville satsa på av tidigare nämnda skäl. Vid ett senare tillfälle skulle han demonstrera våra 
nya system (1900-serien) för Statskontoret. Vi hade vid den tiden världens snabbaste printer. 
Givetvis började den brinna. Missöden vid demonstrationer var ofta förekommande så alla 
inblandade försökte undvika att delta i dem. För ordningens skull vill jag påpeka att sådana 
missöden ochså drabbade IBM. Bl a bidrog ett sådant till att vi snodde ordern avseende 
Bankgirocentralen.  Den viktigaste komponenten var de sorter/readers som skulle läsa och 
sortera alla allegat med MICR-skrift och IBM:s maskin pajade vid deras demonstration i 
Holland. 
 

-------------------------------- 
 
En udda händelse inträffade då jag blev ombedd av vår VD att medverka vid ett möte om 
sjukhussystem, något som inte existerade då. Det visade sig att Telefonbolagets legendariske, 
dåvarande produktionschef, Hans Werthén ordnat mötet där docent Paul Hall från Karolinska 
presenterade sina ideér om hur man skulle kunna utnyttja datateknik. LME hade också ett 
annat dotterbolag (för signalsystem) som utvecklat processdatorer så Wertén tyckte att 
koncernen skulle kunna ställa upp. Av någon för mig okänd anledning rann det dock ut i 
sanden. 
 

-------------------------------- 
 
En av våra kunder var Betongindustri. Deras administrativa chef, som också var ansvarig för 
dataavdelningen, var Kaj Kjellqvist som senare skulle bli känd i finansvärlden (bl a med 
Monarkkoncernen). Han delgav oss en del visdomsord. Han sade sig ha en kompis som 
myntat ”isflaksteorin”. Den gick ut på att det gällde att åka på det största isflaket i den 
snabbaste strömfåran och sedan snabbt kunna hoppa över till ett nytt isflak innan det gamla 
smälte ner. Jag inbillar mig att han hade nytta av denna teori i sitt fortsatta yrkesliv. 
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Vi hade också Saxon & Lindström som kund vars primära applikation var 
prenumerationssystemet. När man skulle sätta igång printningen av de förtryckta 
inbetalningskorten måste man köra några provstarter för att få den utskrivna texten att passa 
in i rätt läge. Vid ett tillfälle glömde operatören att ta bort ”provexemplaren” vilket medförde 
att någon stackars prenumerant i Dalarna fick 87 inbetalningskort på tidskriften Lektyr. 
 
En av våra mest framgångsrika servicebyråapplikationer var medlemsregister för 
studentkårer. Den jag satt som systemansvarig hade tjejtycke, men vid detta tillfälle hade han 
och fästmön separerat. Han hade kvar en förlovningsring med namnet Margareta. Han kom då 
på den briljanta idén att utnyttja datatekniken för att söka rätt på en attraktiv tjej med detta 
namn. Han gjorde en körning av Stockholms studentkårs register och lade in kriterier som 
lämpligt åldersspann och att damen hade egen adress (inte c/o). Strategin var sedan att med 
detta underlag uppsöka tjejerna som persiennförsäljare, vilket han hade som extraknäck.  
 
Att datamognaden var skral fortfarande i slutet av 60-talet fick jag ett exempel på när vi skulle 
demonstrera ett system för ett prospekt. Försäljaren visade hur informationen som låg på 
hålkort lästes in i datorn via en hålkortsläsare och därefter lagrades på magnetband. 
Ekonomichefen på företaget som var ansvarig för upphandlingen tittade fram och tillbaka på 
de kablar som låg på golvet mellan apparaterna och utbrast i frågan: men hur kan de där 
hålkorten komma genom kablarna till bandstationen?  
 

--------------------------------- 
 
Under 1969 började jag fundera över framtiden. Jag kunde inte se någon bra framtid inom 
ICL Data. En orsak var att vår ytterst dynamiske VD hade ”skrämt livet” ur de närmaste 
avdelningscheferna så att de inte vågade ta några egna beslut, vilket betydde att deras 
duktigaste underställda  nästan konsekvent sökte sig bort från företaget. Avdelningscheferna 
var också i den åldern att de inte skulle sluta frivilligt (och på den tiden sparkades ingen). Jag 
började kolla platsannonserna och det mest intressanta jobbet bland dessa föreföll vara platsen 
som systemchef vid Sveriges Kreditbanks servicebyråverksamhet. 
 
Jag anmälde mitt intresse och gick på anställningsintervju. Liksom övriga storbanker hade 
Kreditbanken startat en servicebyråverksamhet, fast den drevs som en avdelning inom banken 
medan de andra bankerna bildat dotterbolag för denna verksamhet. Chefen  beskrev en 
framgångsrik verksamhet som befann sig i stark expansion och som på sikt säkert skulle 
avknoppas som ett dotterbolag. Jag erbjöds jobbet och fick bra anställningsvillkor så jag slog 
till och tillträdde posten efter semesterperioden 1970. Min VD försökte dessförinnan övertala 
mig att stanna, men vad han erbjöd var ett jobb som försäljare. Jag ansåg mig dock inte ha 
vare sig talang eller intresse för yrket så jag tackade nej.   
 

     

PK-banken (1970-80) 
 
När jag började min anställning hette det Sveriges Kreditbank som senare, efter fusionen med 
Postbanken, namnändrades till Post- och Kreditbanken, PK-banken (PKB). 
 
Inom en vecka från min anställningsdag meddelades att avdelningen uppvisat ett mycket 
dåligt resultat och detta åtgärdades med ett omedelbart anställningsstopp samtidigt som en 
utredning påbörjades om den framtida verksamheten.  
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Samtidigt hade den interna dataverksamheten stora problem. Man hade en Siemensdator 
(motsvarighet till IBM 360-serien) som var överbelastad, samtidigt som man hade problem 
med det s k kortminnet. Det senare var ett massminne från RCA som lagrade data på 
”minnesblad” i hålkortsstorlek och som byggde på en hel del elektromekanik som trasslade. 
Situationen blev prekär när det visade sig att man inte skulle kunna klara de 
systemförändringar som var nödvändiga för att hantera det kreditstopp som stadsmakten 
skulle införa. Det var ju speciellt pinsamt eftersom det handlade om statens egen bank. 
 
Vi på servicebyråavdelningen fick i uppdrag att ta fram en lösning som innebar att 
produktionen delvis kunde läggas över från Siemensdatorn till vår IBM 360/40. Vi tog fram 
ett konverteringsprogram som gjorde att vi kunde läsa Siemensband med indata till 
uppdateringen av registren i vår miljö samt leverans av utdata till Siemensmaskinen för 
utskrifter etc. Vi hann precis bli klara med detta i tid och fick därmed intäkter från våra 
kollegor på den interna dataavdelningen samt uppskattning från bankledningen för 
räddningsaktionen. Man bestämde därefter att servicebyråverksamheten skulle avvecklas. Vår 
verksamhet delades upp i dataproduktionen som slogs ihop med den interna 
dataproduktionen, samt systemavdelningen som slogs ihop med motsvarande från den interna 
dataavdelningen men placerades under enheten Administrativ Utveckling. Jag fick posten som 
systemchef för de sammanslagna systemavdelningarna. 
 
Till en början var samtliga berörda placerade i lokaler på Ynglingagatan, men några grupper 
placerades sedan på huvudkontoret vid Norrmalmstorg i väntan på att det nya huvudkontoret 
vid Hamngatan skulle bli färdigställt. 
 
Vid denna tid skedde några spektakulära terroraktioner mot bankers datacentraler i Frankrike 
och Italien vilket  medförde en viss översyn över den tänkta nya stora datahallen. Bl a 
placerades den under jord utan skyltning till densamma. Vidare delades hallen upp i flera 
mindre lokaler för att få en viss riskspridning. Var och en av dessa lokaler förstärktes så att en 
ganska kraftig sprängning i en lokal inte skulle kunna förstöra närliggande lokaler.  
 

------------------------------- 
 
Efter konsolideringen av dataverksamheten började vi se framåt. PKB låg litet efter de andra 
storbankerna som hade satt onlinesystem i drift medan PKB:s kassasystem arbetade offline 
med registrering på kassetter som lästes in batchvis varje kväll till bankreskontran. 
 
Vår vision var också att skapa ett onlinesystem men vi bedömde att vi först borde lägga en 
grund i form av att bankreskontran  omvandlades till en databas. Det var inte helt enkelt att 
sälja in idén eftersom inga omedelbara fördelar för kontorsverksamheten skulle synas vid 
produktionsstarten. Vi fick dock klartecken mot bakgrund av de fördelar som skulle finnas vid 
den fortsatta utvecklingen av banksystemet. Projektet som kallades ROP 
(Registeromläggningsprojektet) var det största som banken dittills satsat på och krävde 
sammanlagt 50 manår fördelade under fyra år. Projektet delades upp i delprojekt där först den 
egenutvecklade databashanteraren (KREDAM) togs i bruk tillsammans med den första delen 
av reskontran, Lån. Ett år senare togs Inlåningssystemet i drift och slutligen efter ytterligare 
ett år, Check- och banklönesystemet. Initialt kom systemen att hantera ca 800.000 kundpster 
och ca 900.000 kontoposter. Att satsningen var framsynt visade sig ännu tydligare då fusionen 
mellan Kreditbanken och Postbanken beslutades vilket medförde att volymerna utan problem 
mångfaldigades. 
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Hela systemet utvecklades i Assembler då COBOL bedömdes vara alldeles för resurskrävande 
m h t den kommande onlinesatsningen.  I ett annat avseende var vi djärvare då vi 
strukturerade systemet i en för tiden extrem modularisering där modulerna i genomsnitt 
omfattade ca 320 instruktioner. Med detta uppnådde vi syftet att göra systemet lätt att 
underhålla. De gamla systemen hade gigantiska enskilda program som över tiden blivit rena 
”råttbon” och de var ytterst personberoende. 
 

------------------------------- 
 
IBM hade vid denna tid en oerhört dominerande ställning som jag och andra fann frusterande. 
Ett nytt fenomen var att det dök upp möjligheter att köpa begagnade datorer även i Sverige. 
IBM:s svenska försäljningsorganisation gjorde allt för att misstänkliggöra detta, men hade 
problem med att inte samtidigt kritisera sina egna äldre system. När vi skulle ersätta de gamla 
IBM-och Siemensdatorerna var det ”självklara” valet IBM 370/155. Vi ville dock först titta på 
begagnatmarknaden varför jag och min chef gjorde en rundresa i USA och besökte ett antal 
installationer med IBM 360/65. Vi fann att vi kunde få en sådan med dubbla processorer till 
ett drastiskt lägre pris. IBM blev ”vansinniga” eftersom det skulle bli den första 
begagnataffären i landet. Efter en lång utvärderingsprocess valde till slut banken ändå att köpa 
en ny dator men det hade kostat IBM en massa i utlovad teknisk support av olika slag. 
 
När fenomenet med ”plugkompatibel” utrustning dök upp blev vi också mycket intresserade 
av att äntligen få chans att välja. Det handlade i början mest om skivmnnen men kom så 
småningom att omfatta det mesta av kringutrustningen för att till sist även handla om 
plugkompatibla datorer. Efter holmgången om 370/155-an var bankledningen så irriterad över 
en del av IBM:s agerande att vi direkt fick klartecken att kunna köpa plugkompatibel 
utrustning om vi fann det prisvärt. Vi blev därefter bland de första att köpa skivminnen (från 
Memorex) till betydligt lägre priser än IBM:s och som det visade sig med väl så bra kvalitet. 
IBM bytte raskt ut sin försäljare och hade länge svårt att ens erkänna att konkurrenterna 
existerade.  
 

------------------------------- 
 
När våra databaser var på plats var det dags att se över kontorens möjligheter att utnyttja 
datatekniken. Det skedde samtidigt som vi utvärderade nya kassaterminalsystem. De andra 
bankerna hade som nämnts redan onlinesystem men de innefattade bara själva 
kassaterminalen som användarverktyg (d v s tangentbordskommunikation). Vi såg 
möjligheterna att utnyttja bildskärmsterminaler och att via dem ställa all central information i 
bankreskontran till kontorens direkta förfogande. Vi hade därför med kravet på bildskärmar i 
terminalupphandlingen. De då på marknaden tillgängliga terminalerna var dock mycket 
klumpiga och svårplacerade så till slut tog Philips fram en bildskärmsterminal som var 
skräddarsydd efter våra specifikationer. Den blev så lyckad att Philips sedan sålde den som 
standardterminal till en rad andra banker världen över. Tyvärr så lade de utvecklingen och 
produktionen till Holland (medan kassaterminalerna utvecklades och tillverkades i Sverige). 
 
För att testa idén med bildskärmsterminaler utvecklade vi ett enkelt frågesystem som först 
utnyttjades vid de provinstallationer på några kontor som gjordes med utrustning från 
Datasaab och Philips. När proven var över skulle utrustningen tas bort och det blev ett mått på 
kontorens uppskattning att de inte ville bli av med frågemöjligheterna i väntan på att den nya 
generationens system skulle komma ett år senare. 
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Eftersom det bedömdes alltför dyrt och riskfyllt att uppdatera hela bankreskontran i realtid 
(SEB var den enda i Sverige som vågat detta) utvecklade vi ett ”pseudosaldosystem” för 
enbart saldoinformation som uppdaterades preliminärt i realtid, men som sedan varje natt 
kontrollerades och uppdaterades ”på riktigt”. 
 
Det kan förtjäna att nämnas att det totala banksystemet (bankreskontra, frågesystem, 
terminalsystem och kommunikationssystem) vi utvecklade enligt ovan kostade mindre än 200 
manår att jämföra med de motsvarande insatser ”pionjärerna” SEB och Handelsbanken lagt 
ner som sades ha kostat ca 1000 manår vardera. 
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Livet i övrigt 
 
Under perioden vid KFF träffade jag min blivande hustru 1960 och vi förlovade och gifte oss 
samma år. Under ett par år hyrde vi andrahandslägenheter i Stockholm, men 1962 köpte vi en 
HSB-lägenhet i Upplands Väsby. Sommaren därpå föddes vårt första barn, en flicka. Jag hade 
sett mig nödsakad att sälja min bil inför lägenhetsköpet så till en början tågpendlade jag till 
arbetet i Solna (LME). Senare köpte jag en bil och använde den till arbetsresorna. Vårt andra 
barn, också en flicka, fick vi 1966 och då började vi se oss om efter en större bostad. Jag och 
några kollegor gjorde en ”gemensam upphandling” (vilket gav oss en hygglig rabatt) av var 
sitt radhus i Skånsta, Åkersberga. De närmaste åren samåkte vi (turades om att köra) till 
jobbet.  
 
När jag sedan börjat på PKB 1970 övergick jag till att pendla med tåg och T-bana till 
Stockholm. Hustrun fick ta bilen till sitt jobb i först Danderyd och senare till Sundbyberg 
eftersom hon sparade mer tid på detta. Vi började åter se över boendet och 1974 köpte vi en 
villa i Österskär (i Åkersberga). 
 
Jag kan inte säga att jag hade någon särskild hobby under denna tid annat än att vi var ett litet 
kvartersgäng som spelade inomhusfotboll en eller två gånger i veckan fram tills jag flyttat till 
Österskär. 
 

---------------------------- 
 
På LME-tiden blev det en del resor till London för utbildning, testkörningar eller besök på 
ICL med kunder. Jag fick också som en uppmuntran åka med på Dataföreningens rundresa i 
USA 1967 (3 veckor). Under tiden på PKB blev det väsentligt fler resor till olika 
västeuropeiska länder och USA. Det handlade mest om leverantörsbesök och studiebesök hos 
andra banker samt en del kurser och konferenser. Familjen började också åka på charterresor 
kring Medelhavet.  
 

---------------------------- 
 
Mina och familjens leverne efter 1980 framgår kortfattat nedan.  
 
Jag blev kvar på PKB ända fram till 1987. Första åren på 80-talet var jag teknik- och 
produktionschef och de sista åren ställföreträdande ADB-chef. Jag började fundera på vad 
nästa steg kunde bli och blev i samma veva kontaktad av Bankdatas VD som hade i uppdrag 
av sin styrelse att föreslå efterträdare. Efter att ha träffat styrelsen blev jag erbjuden jobbet 
och kom så att hamna i Örebro (som jag tidigare bara rest igenom ett par gånger). Bankdata 
var ett fullservicebolag inom ADB som ägdes av några provinsbanker, Skaraborgsbanken, 
Wermlandsbanken, Upplandsbanken och Bohusbanken. Utöver service för dessa hade vi ett 
antal externa kunder som Föreningsbankernas Bank, Banco Finans och ett antal utlandsägda 
banker från bl a Norge och Frankrike. 
 
När jag tillträdde var det klart att Upplandsbanken skulle försvinna som ägare och kund  
p g a fusionen med Sundsvallsbanken. Senare köptes både Skaraborgsbanken och 
Wermlandsbanken upp av Gotabanken. Därmed skulle det mesta av underlaget för vår 
verksamhet försvinna. Efter en del underliga turer blev det till slut Apoteksbolaget som köpte 
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Bankdata med huvudsakliga målet att vi skulle fungera som backupanläggning. På köpet fick 
man en stor systemavdelning vilket var värdefullt med tanke på problem att rekrytera personal 
i Stockholm. 
 
Samtidigt hade Apoteksbolaget fört diskussioner med Vin&Sprit och Systembolaget om 
samarbete på datasidan. Detta resulterade 1992 i ett nytt bolag, PS-data, där dock sistnämnda 
intressent egentligen enbart deltog som ägare. Jag blev systemchef i det nya bolaget med 
personal i både Stockholm och Örebro vilket innebar en hel del pendlande. 
 

---------------------------- 
 
1995 slutade jag min anställning och startade ett konsultbolag, SF Organisationskonsult där 
jag till en början av naturliga skäl hade de flesta kunderna i bankvärlden. Genom kontakter 
med Backupcentralen (som jag varit kund till i både PKB och Bankdata) började jag ta en del 
uppdrag inom IT-säkerhetsområdet för deras dotterbolag, Infosec. Bl a fick jag rätten att 
utnyttja ett PC-baserat verktyg (Guard!) som jag använde för analyser av IT-säkerheten vid en 
rad företag och organisationer. Jag fick också en förfrågan om jag ville ta ett 
projektledaruppdrag för Backupcentralens räkning som avsåg framtagning av en 
beredskapsplan för Förenade Liv. Jag accepterade och uppdraget kom att utvidgas mångfalt. 
Infosecs VD frågade då om jag ville ta anställning som seniorkonsult med stationering kvar i 
Örebro. Jag tackade ja till detta eftersom jag egentligen inte tyckte det var så kul att ragga 
kunder och blev kvar där till pensionen 2001 (fast jag fortsatte på deltid ett par år till bl a för 
att avsluta pågående uppdrag ordentligt). 
 

---------------------------- 
 
Någonstans i början av 90-talet hade jag blivit intresserad av släktforskning så det har blivit 
min främsta hobby. Eftersom vår äldsta dotter flyttade till USA 1988 har resor dit också 
kommit att bli ett viktigt inslag. Utöver att få träffa barn och barnbarn har vi sett mycket av 
New York (Manhattan och Brooklyn), Connecticut och New Hampshire och haft ”semestrar i 
semestern” på platser som Marthas Vineyard, Cape Cod, Niagara Falls och i Maine. 
Dessutom har vi fått uppleva amerikanskt vardagslivoch fest samt umgänge med svärsonens 
släkt. 
 
 
 
 
 
 


